minabat: Ego dedi vobis omnem herbam afferentem sementem super terram. Quibus liquet, homines a Deo creatos, ut esset agricola, non inius tantum Paradisi, sed etiam totius terrarum Orbis; etsi in innocencia stetit. Nec tamen totum terrarum Orbem fuisse Paradisum, quem Moyses describit, constat jam ob rationes allatas, quia Deus ibi loquitur de universa terra, ut a loco voluptatis distincta.

XV. Sed dices secundo. Cur creavit Deus hunc Paradisum specialem, si praescribat hominem peccaturum, & ab eo ejiciendum?

Rerorque instantiam. Cur creavit Deus Paradisum totum terrarum Orbem, si praescribat, hominem per peccatum ab eo expellendum, vel homini in deserto commutandum? Dicamus ergo omnes cum D. Thoma hac qu. 102. art. 2. ad 2. convenientissime Paradisi delicias, homini; quem praescribat esse casurum, praeparasse, sicut ei immortalitatem donavit, quam praescribat esse amissurum; & ut ante peccatum haberet locum illi felici statui convenientem; & ut post peccatum Adam, & Posterum recordarentur boni, quod amiserant, & majori odio profunderentur peccatum, quod tanta jactura causa fuit. Quidquid sit an Henoch, & Elias illic translati, ibi adhuc morantur. Nos propter hoc (inquit S. Thom. laudato loco) locus est frustrus, quia non est ibi hominum habitatio post peccatum: sicut etiam non frustrus fuit hominum habitatio immortalitas quaedam quam conservaturus non erat. Per insuperabili enim esset dicitur benignitas Dei ad hominem, & quid homo peccato amiserit. Quomodo (ut dicitur) nunc Henoch, & Elias in illo Paradiso habitent. Ita S. Thom. Sed hoc postremo infra agetur.

XVI. Dices tertio. Paradisus creditur productus tertia die, quando producta sunt arbores, & plantae: sed tunc nullus specialis loci facta productio legitur; quod enim Genes. 2. ver. 8. dicitur: Plantaverat autem Dominus Deus Paradisum voluptatis a principio, non est nova productio, fed recapitulatio eorum, quae tertio die producta fuerant, quod indicant illa verba plantaverat, & a principio; ergo Paradisus erat universa terra ante peccatum.

XVII. Atergo, Paradisum fuisse productum tertio die, quando terra arboribus, & plantis fuit ornata; hoc enim & S. Thom. hac qu. 102. art. 1. ad 5. statuit. Sed hoc non tollit, quin Deus, una cum generali arborum, plantarumque per totam terram productione, hortum illum (specialibus plantis, & amantate donatum produxerit, qui primis parentibus locus congruus esset. Et haec forte ratione Moyses illum, quamvis cum aliis tertia die fabricatum, separata narratione descripsit, sicut res speciales describi solent.

XVIII. Praeterea non possum, aliquos Criticos imponere D. Hieronymo, quod iudicis fabulis nimium indulgens, lib. de errat. Hebraicis scripserit: quod possignam Caelum, & terram Deus faceret, & Paradisum ante condiderat. Sed adverteat debulifent; S. Hieronymus ibi agens de traditionibus Hebraicis, & scribens ea, quae apud Judaeos potius venduntur, quam quae ipse sentiat. Ita S. Hieronymus vendicant Sallianus in Epistola Annal. Ter. Testam. dicens: Dicitur autem Hieronymus, quod Ebraeorum sententia, quorum ibi traditiones scribit, locutus est. Et Janfenius in cap. 2. Gen. ver. 8. A principio (inquit) non ante terram conditam, ut Judaei ex lib. 4. Esdra cap. 3. ver. 6. fabulantur, & Hieronymus in traditionibus Hebraicis dicit esse verissimum, scilicet ex Judaeorum sensu, sed a principio, hoc est multo ante septimum diem, quibus patet: quod, esto dicitur Paradisus plantatus a principio, adhuc tamen salvatur, quod fuerit productus tertia die; quia quando productus fuit, nondum erant opera Dei consummata, & perfecta, ut contigit die septima. Dicit etiam potest, ly a principio non designare principium temporis, sed loci; quia Eden ubi erat Paradisus, est in initio, idest in Oriente, qui inde incipit ortus Solis, & dies.

XIX. Dices quarto. Damascenus lib. 2. de Fide cap. 9. dicit, fluvium illum, qui egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum Paradisum, & qui deinde dividebatur in quatuor capita; alium non esse, quam Oceanum; est autem (inquit) Oceanus vultus amnes quidam terram universam circumferens (de quo nihil Scripturae alius liquet videtur, cum ait: fluvius egrediebatur e Paradiso) dicitur ut paradisi aquam habens... ite in super in quatuor principia, seu in quatuor flumina dividitur &c.

XX. At hoc, quod opinando potius, quam asserendo Damascenus dicit, cum opposita sententia coherere non potest. Quia fluvius ille egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum Paradisum: sed Oceanus non egreditur de hoc terrarum Orbe, cum potius, ut ait Damascenus, totam universam terram cingat; ergo &c. Deinde Fluvius ille dividebatur in quatuor tantum capita; Oceanus autem non solum in quatuor, immo & in omnia flumina effunditur, ac in vasis gurgites, & marium tractus. Et Oceanus potius dicitur in phrafi Scripturae congregationes aquarum, quae ab eadem appellantur Maria, non Fluvius. (Genes. 1. ver. 10.)

Quidquid tamen sit: Damascenus Paradisum non extendit ad universam terram. Nam lib. 2. de Fide cap. 11. eum expresse collocat in Oriente, loco omni terra sublimiori, omnibus doctis ad pulchritudinem, & delicias instructo, & addit: in quo nullum rationis experta animal versabatur. Certum autem est in universa haec terra fuisse etiam animalia rationis expertia, bestias scilicet, quas Deus produxerat. Censuit ergo Damascenus, locum Paradisi fuisse locum specialem, non totum hunc terrarum Orbem, quem modo habitamus; qui post peccatum amantatem deperdidit.